



**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA  
BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE  
ZA 2024. GODINU**

Bjelovar, veljača 2025. godine

## UVOD

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske ("Narodne novine" broj 123/17. i 151/22. - u daljnjem tekstu: Zakon) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ("Narodne novine" broj 37/23.) jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: JLP(R)S) je uvedena obveza izrade i donošenja provedbenih programa.

Provedbeni program Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2021. – 2025. godine je kratkoročni akt strateškog planiranja koji osigurava provedbu posebnih ciljeva iz višeg akta strateškog planiranja. Mjere iz Provedbenog programa kojima se doprinosi ostvarenju ciljeva javnih politika preuzete su Plana razvoja Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2022. do 2027. godine (u daljnjem tekstu: PR BBŽ).

Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ("Narodne novine" broj 44/23). propisana je obveza izrade i rokovi podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Ciljevi praćenja provedbe i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja su sustavno praćenje rizika u provedbi i prikupljanje podataka o uspješnosti provedbe ciljeva i mjera, unaprjeđivanje upravljanja provedbom, osiguravanje podataka potrebnih za informirano donošenje odluka i učinkovito upravljanje provedbom javnih politika te osiguravanje transparentnosti i odgovornosti pri korištenju javnih sredstava i izvješćivanju javnosti o učincima provedbe javnih politika.

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Bjelovarsko-bilogorske županije (u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće) je izvješće o napretku u provedbi mjera te ostvarivanju pokazatelja rezultata koje župan Bjelovarsko-bilogorske županije, u suradnji s regionalnim koordinatorom za Bjelovarsko-bilogorsku županiju (u daljnjem tekstu: BBŽ) izrađuje u skladu s Uputama i javno objavljuje na mrežnim stranicama BBŽ. Godišnje izvješće odnosi se na razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 2024. godine. Rok za dostavu usvojenog Godišnjeg izvješća Koordinacijskom tijelu odnosno Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova Europske unije je 15. veljače tekuće godine.

Godišnje izvješće obavezno sadrži opis napretka u provedbi mjera, podatke o ostvarenoj vrijednosti svih pokazatelja rezultata, podatke o sredstvima utrošenim za provedbu mjera i zaključak o provedbi provedbenog programa tijekom izvještajnog razdoblja.

## **PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU**

Prema Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 3150/11, 144/12/, 19/13, 137/15, 123/17, 96/19, 144/20) županija je jedinica područne (regionalne) samouprave čije područje predstavlja prirodnu, povijesnu, prometnu, gospodarsku, društvenu i samoupravnu cjelinu, a ustrojava se radi obavljanja poslova od područnog (regionalnog) interesa.

Bjelovarsko-bilogorska županija (u daljnjem tekstu: BBŽ) podijeljena je na 5 gradova i 18 općina, a administrativno sjedište županije je u Bjelovaru. Prema popisu stanovništva iz 2021. godine u županiji živi 101.879 stanovnika (2,63 % stanovnika Hrvatske) s prosječnom gustoćom naseljenosti od 38,59 stanovnika /km<sup>2</sup>. Značajni pad broja stanovnika vidljiv je u svim gradovima i općinama, posebno u ruralnijim područjima.

U svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove područnog (regionalnog) značaja, a osobito poslove koji se odnose na:

- obrazovanje,
- zdravstvo,
- prostorno i urbanističko planiranje,
- gospodarski razvoj,
- promet i prometnu infrastrukturu,
- održavanje javnih cesta,
- planiranje i razvoj mreže obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova,
- izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola, drugih akata vezanih uz gradnju te provedbu dokumenata prostornog uređenja za županiju izvan područja velikoga grada te ostale poslove sukladno posebnim zakonima.

Za obavljanje upravnih, stručnih, administrativno-tehničkih i drugih poslova iz samoupravnog djelokruga kao i povjerenih poslova državne uprave u Županiji su osnovani slijedeći upravni odjeli:

- Služba ureda Župana
- Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove
- Upravni odjel za financije
- Upravni odjel za gospodarski razvoj i komunalne djelatnosti
- Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode
- Upravni odjel za poljoprivredu
- Upravni odjel za društvene djelatnosti i obrazovanje
- Upravni odjel za zdravstvo, demografiju i mlade
- Služba za unutarnju reviziju
- Upravni odjel za poslove državne uprave

Županija ima 42 korisnika od čega 4 ustanove u zdravstvu (Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije, Zavod za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske županije, Zavod za javno zdravstvo



Bjelovarsko-bilogorske županije, Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju Daruvarske toplice), 17 osnovnih škola, 15 srednjih škola, 4 javne ustanove (Zavod za prostorno uređenje Bjelovarsko-bilogorske županije, Javna ustanova Razvojna agencija Bjelovarsko-bilogorske županije, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske županije, Kulturni centar Mato Lovrak Veliki Grđevac) te Dom za starije osobe Bjelovar.

Izvršajno razdoblje, odnosno 2024. godinu u Republici Hrvatskoj, obilježio je snažan rast BDP-a, investicije u postrojenja u kojima se otvaraju nova radna mjesta i rekordni rezultati u turizmu. U 2024. godini Hrvatska je ostvarila najviši investicijski rejting u povijesti, a radi se i na ispunjavanju uvjeta za ulazak u OECD i dostizanju standarda od 80 % razvijenosti Europske unije.

Vlada Republike Hrvatske je i tijekom 2024. godine subvencionirala cijene energenata za kućanstva i poduzetništvo unatoč tome što se države EU postupno se povlače iz politike intervencionizma i potpore građanima i gospodarstvu. Prema podacima Eurostata Hrvatska je nalazila u krugu pet zemalja s najnižom cijenom električne energije u EU (Mađarska, Bugarska, Slovačka, Malta i Hrvatska). Složena geopolitička situacija glavni je krivac za poremećaje u lancima opskrbe, a geopolitički čimbenici rizika značajno su utjecali na kretanje cijena nafte i naftnih derivata na svjetskom tržištu.

Unatoč opadajućoj inflaciji tijekom 2024. godine, Hrvatska je 2024. godine završila s jednom od najviših stopa inflacije od 4,5% dok je u europodručju ona iznosila 2,5%.

Svoj održivi razvoj Bjelovarsko-bilogorska županija temelji na usklađivanju ekonomskih, socijalnih i okolišnih ciljeva kako bi se stvorila dugoročna ravnoteža i poboljšala kvaliteta života za sadašnje i buduće generacije. Županija potiče partnerstvo između regionalne i lokalne vlasti, poduzetnika i civilnog sektora kako bi se postigli ciljevi usmjereni na smanjenje negativnog utjecaja na okoliš uz istovremeni gospodarski rast i poboljšanje kvalitete života.

BBŽ svoje djelovanje usmjerava na povećanje kvalitete života provedbom mjera i aktivnosti iz područja obrazovanja, zdravstva i socijalne skrbi uz osiguravanje visokog stupnja infrastrukturne opremljenosti i brigu o zaštiti okoliša i prirode.

Na samom početku 2024. godine osnivačka i vlasnička prava Opće bolnice „Dr. Anđelko Višić“ u Bjelovaru, kao i svih drugih županijskih bolnica, prenesena su na Republiku Hrvatsku s ciljem standardizacije poslovanja bolnica koje će doprinijeti modernizaciji u dijagnostici i liječenju, boljoj kvaliteti pružanja zdravstvene zaštite te većoj sigurnosti za pacijente.

## **IZVJEŠĆE O NAPRETKU PROVEDBE MJERA**

Provedbenim programom definirana je 21 mjera preuzeta iz Plana razvoja Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2022. do 2027. godine s ciljem ostvarivanja razvojnih potencijala.

Prema statusu provedbe možemo ih razvrstati u slijedeće skupine:

- PROVEDENO
- U TIJEKU - 20
- KAŠNJENJE
- NIJE POKRENUTO -1
- ODUSTAJANJE

### **Mjera 1. Razvoj poslovne infrastrukture**

Planirane aktivnosti provodi Upravni odjel za gospodarski razvoj i komunalne djelatnosti s ciljem poticanja razvoja inovativnog, konkurentnog i održivog gospodarstva Županije. Raspisan je javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj gospodarstva i poduzetništva kroz slijedeće mjere:

- Sufinanciranje nabavke novih i rabljenih strojeva i opreme
- Poticanje certificiranja i uvođenje sustava kvalitete.
- Sufinanciranje uređenja proizvodno-poslovnih objekata i obrtničkih radionica
- Potpora razvoju poduzetničkoj infrastrukturi

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele godine objavom Javnih poziva, a na njenu provedbu je utrošeno 9.084,67 EUR.

### **Mjera 2. Promocija i brendiranje županijskog gospodarstva te privlačenje ulaganja**

U okviru mjere provode se aktivnosti koje za cilj imaju privlačenje investitora na područje županije te promocija potencijala Županije. Županija se predstavila na proljetnom i jesenskom sajmu u Gudovcu te kroz javni poziv omogućila poljoprivrednim proizvođačima i prerađivačima da izlažu na sajamskim manifestacijama. Županija je tijekom godine raspisivale Javne pozive za poticanje razvoja poduzetništva i obrtništva u cilju promocije i brendiranja gospodarstva s ciljem povećanja konkurentnosti gospodarstva Bjelovarsko-bilogorske županije. Odobrena su sredstva za poticanje certificiranja u uvođenja sustava kvalitete, nabave novih i rabljenih strojeva i opreme, uređenja proizvodno-poslovnih objekata i obrtničkih radionica te poticanje nastupa na sajmovima. Na 31. Jesenskom međunarodnom sajmu u Gudovcu nastupilo je ukupno 352 izlagala iz zemlje i inozemstva (297 iz Hrvatske i 55 izlagača iz 9 stranih zemalja). Tijekom 2024. godine završena je rekonstrukcija dijela krovišta sajamskog prostora. Odlukom Vlade Republike Hrvatske, Ministarstvo poljoprivrede za tu namjenu doznačilo je Županiji 320.000,00 EUR. Također, županija sufinancira rad Turističke zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije, a za tu namjenu utrošeno je 126.069,40 EUR.

Mjera se provodila kontinuirano tijekom cijele godine, a za njenu provedbu utrošeno je 691.997,16 EUR.



### **Mjera 3. Razvoj turističke infrastrukture i selektivnih oblika turizma**

Najveću zapreku za značajnije povećanje turističkog prometa predstavlja nepovoljna struktura i relativno niska kvaliteta smještajnih kapaciteta na području Bjelovarsko-bilogorske županije. Kako bi se ta situacija promijenila Turistička zajednica Bjelovarsko-bilogorske županije u suradnji sa Županijom sufinancirale su ulaganja u podizanje kvalitete pružatelja usluga smještaja, podizanjem kategorije smještaja, uvođenjem dodatnih sadržaja jacuzzia, sauna, bazena, dječijih igrališta, novog namještaja, sustava obnovljivih izvora energije. Javnim pozivom „Podizanje kvalitete pružatelja usluga smještaja sa područja Bjelovarsko-bilogorske županije” dodijeljeno je 90.483,88 € bespovratnih sredstava.

Na području Bjelovarsko-bilogorske županije duga je tradicija održavanja gastronomskih manifestacija, izložbi, sajмова, tradicijskih dana različitih nacionalnih kultura, niz kulturnih, kazališnih, tradicijskih, sportskih i dr. manifestacija koje su izrasle u međunarodne događaje i njihovi sudionici dolaze iz cijeloga svijeta.

Javni pozivom „Potpora događanjima i manifestacijama od turističkog značaja za Bjelovarsko-bilogorsku županiju” dodijeljena su sredstva za sufinanciranje događanja i manifestacija od lokalnog, regionalnog, nacionalnog i međunarodnog značaja tijekom 2024. godine.

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele 2024. godine, a za njenu provedbu utrošeno je 167.229,40 EUR.

### **Mjera 4. Poboljšanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje**

Mjera se provodi unutar UO za poljoprivredu raspisivanjem javnih poziva temeljem Odluke o potporama poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2022.-2025. godine. Dodijeljena su bespovratna sredstva, potpora male vrijednosti za razvoj sela i seoskog prostora kroz slijedeće javne pozive:

- kreditiranje proljetne sjetve
- kreditiranje stočarske proizvodnje

Također, unutar Javnog poziva za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi i ruralnom razvoju dodijeljena su sredstva za:

- potpora biljne i voćarske proizvodnje
- potpora ekološke proizvodnje
- potpora stočarske proizvodnje
- potpora premije osiguranja poljoprivredne proizvodnje
- potpora obrazovanja poljoprivrednika

- sufinanciranje razvojnih projekata u poljoprivredi
- potpore za pčelarstvo
- analiza poljoprivrednog zemljišta
- poticanje za kupnju prodajne ambalaže za voće i povrće
- poticanje prodaje poljoprivrednih proizvoda
- potpora za okrupnjivanja poljoprivrednog zemljišta

Sufinanciran je i rad 16 udruga koje provode programe i projekte iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja u ukupnom iznosu od 18.300,82 €.

Sustav navodnjavanja Kapelica – Kaniška Iva projektiran je da osigura vodu za navodnjavanje na 433 ha neto površine poljoprivrednog zemljišta. Za navedeni projekt izrađen je Elaborat zaštite okoliša i podnesen zahtjev za izdavanje građevinske dozvole. Provodi se monitoring raspoloživih količina vode na potoku Bršljanica za potrebe projektiranja sustava navodnjavanja Kapelica – Kaniška Iva. Podnesen je zahtjev za izdavanje građevinske dozvole koja se očekuje početkom 2025. godine. Tijekom 2024. godine proglašeno je 8 elementarnih nepogoda na području Bjelovarsko-bilogorske županije. Tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu mjere utrošeno je 931.887,35 EUR proračunskih sredstava.

**Mjera 5. Unapređenje razvoja cjelokupnog sustava obrazovanja uz razvoj novih obrazovnih programa (uključujući strukovne škole i centre kompetencija) te ulaganja u usavršavanje nastavnika**

Krajem 2023. godine završen je projekt uspostave Regionalnog centra kompetencije Medicinske škole Bjelovar. Projektom je uspostavljena infrastruktura kako bi se RCK organizirao kao mjesto edukacije učenika i studenata, stručnog usavršavanja osoba zaposlenih u zdravstvu te mjesto prekvalifikacije i stjecanja kvalifikacija odraslih nezaposlenih osoba i osoba s teškoćama. Događeni prostor Medicinske škole opremljen je najsuvremenijom opremom za sve programe u sektoru zdravstva što doprinosi razvoju društva kvalitetnog obrazovanja koje utječe na sva područja života.

Tijekom 2024. godine za potrebe dogradnje i uspostave RCK Medicinske škole Bjelovar utrošeno je 2.207.804,15 EUR.

**Mjera 6. Ulaganja u obrazovnu infrastrukturu i opremanje obrazovnih institucija**

Bjelovarsko-bilogorska županija osnivač je 17 osnovnih škola, 15 srednjih škola i dva đачka doma. Županija kontinuirano ulaže u tekuće i investicijsko održavanje obrazovne infrastrukture. Također ulaže sredstva u poboljšanje materijalnih uvjeta izvođenja nastavnih programa u svim školama. Republika Hrvatska želi s početkom školske godine 2027./28. uvesti jednosmjensku nastavu u sve osnovne škole. Županija je temeljem Poziva „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola



za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“ dostavila Idejna rješenja za škole koje rade u dvije smjene: OŠ Berek, OŠ Trnovitica, OŠ Đulovac (PŠ Veliki Bastaji), OŠ Rovišće (PŠ Podgorci, PŠ Predavac, PŠ Prgomelje i PŠ Zrinski Topolovac) i OŠ Vladimir Nazor Daruvar (PŠ Frankopanska) te su za iste dobivene potrebne suglasnosti Ministarstva. Također, izrađena su idejna rješenja i dobivene suglasnosti resornog Ministarstva za izgradnju školsko-sportskih dvorana pri OŠ Mirka Pereša Kapela, OŠ Dežanovac i PŠ Lasovac.

OŠ Mato Lovrak u Veliko Grđevcu provodi eksperimentalni program „Cjelodnevna škola“ te će na ime infrastrukturnih ulaganja (rekonstrukcija kuhinje i blagovaonice, uređenje učionica, praktikuma k kabineta te nabava novog kombi vozila). Tijekom 2024. godine izvršeni su građevinsko-obrtnički, strojarski i elektroinstalaterski radovi na projektu dovršetka izgradnje školsko-sportske dvorane u Hercegovcu u vrijednosti 424.371,43 EUR.

Tehničkoj školi Bjelovar je temeljem Odluke o financiranju odobreno od strane Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine 85%-tno sufinanciranje, i to u najvišem iznosu od 1.535.330,36 EUR. Ukupna vrijednost radova iznosi 1.574.394,30, a rok za njihov dovršetak je veljača 2025. godine

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele 2024. godine, a za njenu provedbu utrošeno je 53.098.786,99 EUR.

#### **Mjera 7. Smanjivanje negativnih demografskih trendova putem različitih potpora (pronatalitetna politika)**

Mjera se provodi kontinuirano tijekom izvještajnog razdoblja u okviru aktivnosti Upravnog odjela za društvene djelatnosti i obrazovanje i Upravnog odjela za zdravstvo, demografiju i mlade. Odlukom o stipendiranju koja je usvojena u prosincu 2022. godine stipendiranje se provodi prema tri kategorije: darovitost, socijalni status i deficitarnost. Stipendije se isplaćuju u iznosu od 133 EUR odnosno 400 EUR za studente medicine te se dodjeljuju za pojedinačnu akademsku godinu. Županije ukupno isplaćuje 50 stipendija. Župan je donio Odluku temeljem koje su isplaćena sredstva u iznosu od 12.090,72 za nabavku opreme i didaktičkog materijala u produženom boravku OŠ Veliko Trojstvo, OŠ Slavka Kolara Hercegovac, ČOŠ J.A. Komenskog Daruvar i OŠ Vladimir Nazor Daruvar. Također, Županija je 17.600,00 EUR izdvojila za besplatno ljetovanje za učenike osnovni škola u odmaralištu OŠ Dežanovac na Tkonu.

Županija sufinancira prijevoz učenika osnovnih i srednjih škola na području i za tu namjenu Županija je izdvojila 1.291.817,70 EUR.

Županija je dodijelila 934 naknade za novorođenu djecu u iznosu od 132,72 EUR po djetetu, a na Županijskoj skupštini održano u prosincu 2024. godine donesena je Odluka o visini novčane pomoći za svako novorođeno dijete u obitelji na području Bjelovarsko-bilogorske županije u iznosu od 200 EUR koja će se primjenjivati od 1. siječnja 2025. godine.



Kako bi zadržala mlade na području županije, Županija je raspisala poziv za dodjelu subvencija za poticanje rješavanja stambenog pitanja mladih osoba i mladih obitelji na području Županije. Ukupno je potpisano 83 ugovora s mladim osobama/obiteljima.

Za provedbu aktivnosti koje se odnose na smanjivanje negativnih demografskih trendova i provedbu pronatalitetne politike tijekom 2024. godine utrošeno je 1.986.237,74 EUR.

#### **Mjera 8. Pružanje kvalitetnijih usluga i intenziviranje ulaganja u kapacitete, kadrove i**

##### **opremljenost zdravstvenih ustanova te u zdravstvenu zaštitu djece, kao i djece**

##### **s posebnim potrebama**

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele godine u okviru djelovanja Upravnog odjela za zdravstvo, demografiju i mlade. Provedbom aktivnosti povećava se kvaliteta i dostupnost zdravstvene zaštite za sve stanovnike s područja Bjelovarsko-bilogorske županije. Početkom godine prenesena su osnivačka prava nad Općom bolnicom „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar na Republiku Hrvatsku. Osnovano je Povjerenstvo za prevenciju ovisnosti na području Bjelovarsko-bilogorske županije te usvojen Akcijski plan djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2026. godine. HZJZ BBŽ od 2014. godine provodi projekt „Budi svoj“ koji je usmjeren na zaštitu mentalnog zdravlja i prevenciju ovisnosti, a 2024. godine s Ministarstvom zdravstva sklopljen je ugovor o financijskoj potpori za trogodišnje razdoblje provedbe u iznosu od 150.000,00 EUR.

Kontinuirano se ulažu sredstva u opremanje zdravstvenih ustanova na području cijele županije kako bi se povećala kvaliteta, ali i dostupnost zdravstvenih usluga za sve stanovnike. Nastavljen je projekt obnove zgrade „Školskog dispanzera“ u Daruvaru te su obnovljeni prostori zdravstvenih ambulanti u Siraču i izmjena krovišta ambulate Doma zdravlja BBŽ u Zrinskom Topolovcu i izmjena dijela krovišta ambulate Doma zdravlja u Garešničkom Brestovcu. Provodi se projekt energetske obnove ispostave Doma zdravlja BBŽ u Garešnici u vrijednosti 1.197.376,07 EUR od čega je 959.127,02 EUR bespovratnih sredstava. Također, APN je proveo javnu nabavu za pružanje energetske usluge u svrhu energetske obnove zgrade Doma zdravlja BBŽ ispostava Grubišno polje i Doma zdravlja BBŽ ispostava Daruvar. Provode se specijalizacije liječnika opće medicine (1), radiologije (1), ginekologije (2), te oftamologije i optometrije. Završen je projekt „Specijalističkog usavršavanja medicinskih sestara i tehničara u djelatnosti hitne medicine Zavoda za hitnu medicinu Bjelovarsko – bilogorske županije“ koji su završila 4 medicinska tehničara ZZHM. U postupku je nabava 16 vozila Zavoda za hitnu medicinu, a procijenjena vrijednost nabave je 1.937.500,00 EUR.

Započela je provedba projekta „Unaprjeđenje ponude lječilišnog i wellness turizma Daruvarskih toplica kroz razvoj turističkih proizvoda visoke dodatne vrijednosti“ koji obuhvaća izgradnji i rekonstrukciju turističke infrastrukture s dodatnim kapacitetima za energiju iz obnovljivih izvora, povećanu razinu energetske učinkovitosti i održivosti turističke infrastrukture, digitalizaciju poslovnih procesa, sadržaja i usluga. Ukupni prihvatljivi troškovi projekta iznose 13.572.414,48 EUR, od čega je 13.196.210,77 EUR bespovratnih sredstava.

Tijekom provedbenog razdoblja za provedbu aktivnosti koje se odnose na ulaganja u kapacitete, kadrove i opremljenost zdravstvenih ustanova te u zdravstvenu zaštitu utrošeno je 32.380.887,98 EUR.

**Mjere 9. Osnazivanje ulaganja radi podizanja kvalitete socijalnih usluga (razvoj  
infrastrukture, jačanje kapaciteta i osnaživanje kadrova u ustanovama za  
starije i nemoćne kao i u ustanovama za djecu i osobe s teškoćama u razvoju)**

Temeljem obveze prema Zakonu o socijalnoj skrbi (NN br. 18/22, 46/00, 119/22, 71/23, 156/23) Županija je tijekom 2024. godine započela s izradom „socijalnog plana Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024-2026.“ Projekt je prijavljen na Poziv „Izrada županijskih socijalnih planova“ koji se financira iz Europskog socijalnog fonda plus (ESF+) u sklopu operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021. – 2027. Cilj projekta je izrada socijalnog plana te provedba edukacija za socijalno planiranje kako bi se unaprijedio sustav socijalne skrbi, a njegova vrijednost je 67.109,06 EUR o čega su 63.753,61 EUR bespovratna sredstva. Socijalni plan bit će predstavljen javnosti tijekom 2025. godine.

Županija sufinancira rad županijskog društva Crvenog križa s 33.1810,00 EUR, rad pučke kuhinje s 15.000,00 EUR dok je za posmrtnu pripomoć izdvojeno 11.897,52 EUR.

Župan Bjelovarsko-bilogorske županije donio je Odluku o isplati božićnice za umirovljenike koji primaju mirovinu do 200,00 EUR. Pravo na isplatu imalo je 1.967 umirovljenika, a iznos božićnice je 40,00 EUR.

Županija je osnivač Doma za starije osobe Bjelovar za čiji rad je tijekom 2024. godine utrošeno 2.725.202,96 EUR od čega se 32.725,00 EUR odnosi na izradu projektno-tehničke dokumentacije za dogradnju s ciljem povećanja smještajnih kapaciteta.

Aktivnosti koje se odnose na podizanje kvalitete socijalnih usluga provode se kontinuirano tijekom izvještajnog razdoblja, a za njihovu provedbu utrošeno je 2.861.637,74 EUR.

**Mjera 10. Razvoj segmenta kulture i održivo korištenje kulture baštine u svrhu  
promicanja kvalitete življenja i daljnjeg razvoja**

Kultura ima važnu društvenu ulogu u povezivanju zajednice i javnih institucija te ima snažan utjecaj na provođenje aktivnosti u korist zajednice. Sukladno tome, Bjelovarsko-bilogorska županija kontinuirano sufinancira aktivnosti iz područja kulture te povećava izdvajanje financijskih sredstava. Također, prvi puta je u rujnu 2024. godine raspisan i Javni poziv za sufinanciranje programa rekonstrukcije, adaptacije, opremanja, zaštite, očuvanja i održivog upravljanja sakralnim objektima za što je izdvojeno sredstva u iznosu od 17.900,00 EUR. Zajednica kulturno-umjetničkih udruga je tijekom izvještajnog razdoblja organizirala i 11 nastupa na državnim smotrama i festivalima za što je izdvojeno 50.000,00 EUR. Također, Županija podupre rad manjinskih udruga, financijski sudjeluje u organizaciji prigodnih datuma i obljetnica. U okviru Upravnog odjela za



društvene djelatnosti i obrazovanje djeluje i Kulturni centar „Mato Lovrak“ za čiji rad je utrošeno 144.721,97 EUR.

Sve aktivnosti vezane uz segment kulture i očuvanje kulturne baštine provode se kontinuirano tijekom 2024. godine, a za njihovu provedbu utrošeno je 509.378,83 EUR.

#### **Mjera 11. Daljnji razvoj i ulaganja u sportsku infrastrukturu te promociju sporta i**

##### **zdravih životnih navika svih generacija**

Programom javnih potreba u sportu i rekreaciji Bjelovarsko-bilogorske županije za 2024. godinu su obuhvaćeni svi oblici poticanja i promidžbe sporta i rekreacije. Športskoj zajednici Bjelovarsko-bilogorske županije dodijeljena su sredstva u iznosu od 13.000,00 EUR. Isti iznos izdvojen je za rad Parasportskog saveza Bjelovarsko-bilogorske županije. Iz navedenih sredstava isplaćene su nagrade osvajačima Olimpijskim i Paraolimpijskim igrama 2024. godine.

Ukupno je za provedbu aktivnosti za promociju sporta i zdravih životnih navika te ulaganja u sportsku infrastrukturu utrošeno 314.492,84 EUR.

#### **Mjera 12. Jačanje strateškog energetskeg planiranja**

Za provedbu mjere nisu utrošena proračunska sredstva tijekom izvještajnog razdoblja.

#### **Mjera 13. Smanjenje potrošnje energije u zgradarstvu, prometu i javnoj rasvjeti**

Smanjenje potrošnje energije u zgradarstvu, prometu i javnoj rasvjeti ključni je aspekt za održiviji razvoj i smanjenje emisije stakleničkih plinova. Odnosi se, između ostalog, na poboljšanje energetske učinkovitosti građevinskih objekata korištenjem visokokvalitetnih materijala, upotrebom pametnih sustava za upravljanje energijom povećanjem energetske učinkovitosti javnog prijevoza te uporabom pametnih sustava rasvjete.

Zgrada ispostave Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje u Bjelovaru u procesu je obnove i rekonstrukcije (obnova vanjske termoovojnice i potpuna rekonstrukcija i prilagodba prostora) za što je utrošeno 101.078,28 EUR. Također, Županije je temeljem Javnog poziva dodijelila 40.105,00 EUR za implementaciju obnovljivih izvora energije poduzetnicima.

Ukupno je za provedbu mjere tijekom 2024. godine utrošeno 141.183,28 EUR.

#### **Mjera 14. Unapređenje sustava vodovoda i odvodnje**

Početkom 2021. godine stupila je na snagu Direktiva (EU) 2020/2184 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. prosinca 2020. o kvaliteti vode namijenjene za ljudsku potrošnju. Direktiva propisuje obvezu uspostave programa praćenja (monitoringa) vode za ljudsku potrošnju i to, između ostalih, operativnog monitoringa koji provode isporučitelji vode, a dana je obveza i praćenja kvalitete vode koja se isporučuje krajnjim potrošačima, što se u RH provodi kroz državni monitoring koji pak provode zavodi za javno zdravstvo. Operativno praćenje (monitoring) jest provođenje planiranih opažanja ili mjerenja kako bi se procijenilo jesu li implementirane kontrolne mjere (radnje koje se

provode u vodoopskrbnom sustavu, a koje sprječavaju, smanjuju ili uklanjaju onečišćenje) učinkovite. Županija je za potrebe monitoringa vode tijekom 2024. godine utrošila 59.856,52 EUR.

#### **Mjera 15. Poboljšanje prometne infrastrukture (cestovna, željeznička, zračna, biciklistička, javni prijevoz)**

Bjelovarsko-bilogorska županija po potpisu Ugovora o javnoj usluzi potpisala je ugovor sa tri prijevoznika na području Bjelovarsko-bilogorske županije o sufinanciranju prijevoza umirovljenika korisnika javne usluge. Umirovljenici temeljem navedenog Ugovora ostvaruju pravo na ukupni popust od 60% definiranog iznosa za cijenu jednosmjerne karte Javne usluge prijevoza putnika u cestovnom prometu Bjelovarsko-bilogorske županije. Zbog poboljšanja i dostupnosti usluge prijevoza Županija je tijekom 2024. godine potpisala ugovor o izradi studije i analize „Mreža linija za obavljanje županijskog linijskog prijevoza putnika na području Bjelovarsko-bilogorske županije“ temeljem kojeg su izrađeni slijedeći dokumenti: „Analiza postojećeg stanja javnog linijskog prijevoza putnika na području Bjelovarsko-bilogorske županije“ i „Prijedlog mreža linija optimizacije javnog prijevoza putnika na području Bjelovarsko-bilogorske županije“. U prosincu je provedeno ispitivanje tržišta s ciljem pronalaženja potencijalnih prijevoznika za prijevoz putnika u cestovnom prometu u sklopu javne usluge prijevoza putnika. Tijekom 2024. godine na ime javne usluge u prijevozu putnika u cestovnom prometu Županije je izdvojila 2.938.705,65 EUR, a za provedbu svih aktivnosti koje se odnose na poboljšanje prometne infrastrukture i javnog prijevoza utrošeno je 3.018.348,26 EUR.

#### **Mjera 16. Poboljšanje infrastrukture i dostupnosti širokopojasnog interneta**

Bjelovarsko-bilogorska Županija prethodno je provela dvije studije Plana razvoja širokopojasne infrastrukture za područje cijele županije:

Studija 1: grad Bjelovar, općine: Rovišće, Zrinski Topolovac, Kapela, Veliko Trojstvo, Severin, Šandrovac i Nova Rača

Studija 2: gradovi Garešnica i Grubišno Polje, općine Dežanovac, Đulovac, Hercegovac, Končanica, Sirač, Velika Pisanica i Veliki Grdevac.

Hrvatski Telekom iskazao interes za područje koje obuhvaća Studija 1 odnosno grad Bjelovar, općine Rovišće, Zrinski Topolovac, Kapela, Veliko Trojstvo, Severin, Šandrovac i Nova Rača te je potpisan Sporazum o partnerstvu. Ministarstvo je odobrilo prvu fazu projekta, je završen proces javnog nadmetanja te je odabran izvođač radova.

Za potrebe poboljšanja infrastrukture i dostupnosti širokopojasnog interneta tijekom 2024. godine utrošeno je 3.524,05 EUR.



## **Mjera 17. Osnaživanje integriranog pristupa i participativnog upravljanja prirodnim resursima**

Provedbom aktivnosti unutar doprinosi se održivom korištenju prirodnih resursa te osnaživanju integriranog pristupa i participativnog upravljanja prirodnim resursima. Provodi se unutar Upravnog odjela za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode financiranjem redovne djelatnosti Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode. Županija provodi projekt „Drvo više - županija diše“ koji je prijavljen u okviru Javnog poziva za neposredno sufinanciranje provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjenama u svrhu jačanja otpornosti urbanih sredina. Glavne aktivnosti na projektu su ozelenjivanje javnih površina sadnjom drveća i izgradnju javnih slavina sa zdravstveno ispravnom pitkom vodom na prostoru Domova zdravlja u Daruvaru, Garešnici, Čazmi i Grubišnom Polju te Srednjoškolskom centru u Bjelovaru i Osnovne škole u Štefanju. Ukupna vrijednost projekta iznosi 109.023,03 EUR, od čega će Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost sufinancirati 80%.

U okviru Upravnog odjela za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode djeluje i Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske županije koja provodi projekate Bijela roda u BBŽ i Borba s odmetnicima prirode.

Na 20. sjednici županijske skupštine održanoj 12. prosinca 2024. godine donesena je Odluka o usvajanju Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine kojim temeljem kojeg će se sustav gospodarenja otpadom na području Bjelovarsko-bilogorske županije uskladiti s novim ciljevima i politikama u gospodarenju otpadom.

Za provedbu aktivnosti koje se odnose na osnaživanje integriranog i participativnog upravljanja prirodnim resursima tijekom 2024. godine utrošeno je 217.205,50 EUR.

## **Mjera 18. Ulaganja u razvoj kapaciteta za kvalitetno i participativno upravljanje, uspješnu pripremu i provedbu razvojnih projekata/programa te vrednovanje realizacije razvojnih programa**

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele godine, a odnosi se na aktivnosti kvalitetnog i transparentnog rada javne uprave. Provodi se intenzivna suradnja sa svim dionicima razvoja te stjecanje specifičnih znanja. Tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu mjere utrošeno je 5.006.764,84 EUR.

## **Mjera 19. Osnaživanje suradnje tijela na lokalnoj i županijskoj razini kao i međužupanijske suradnje na projektima od strateškog značaja**

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele godine. Odnosi se na aktivnosti pripreme i provedbe projekata od značaja za razvoj županije te osnaživanje suradnje svih dionika razvoja. Tijekom izvještajnog razdoblja za njenu provedbu utrošeno je 470.248,82 EUR s ciljem povećanja kvalitete života i ravnomjernog razvoja svih dijelova županije.

**Mjera 20. Osnaživanje djelotvornog i učinkovitog upravljanja s naglaskom na razvoju  
najmanje razvijenih ruralnih područja te kvalitetnom upravljanju imovinom**

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele godine s ciljem podizanja kvalitete prostorno planske dokumentacije područne (regionalne) i lokalne razine i pravovremene izrade iste, kako bi se osigurali uvjeti za optimalno korištenje prostora Bjelovarsko-bilogorske županije omogućavanjem neometane provedbe zahvata u prostoru s jedne strane, te zaštitom posebnih vrijednosti prostora s druge. Bjelovarsko-bilogorska županija je s ciljem izgradnje digitalizirane, transparentne i učinkovite županijske uprave, uspostavila Geoportal Bjelovarsko-bilogorske županije. Geoportal trenutno prikazuje nekoliko tema: prostorno uređenje, zaštitu okoliša, turizam i energetiku. Građani i poduzetnici koji imaju namjeru nešto graditi, na vrlo jednostavan način mogu doći do podataka o lokaciji koja ih zanima. Pri tome mogu dobiti podatke o važećim prostornim planovima, namjeni površine ili provjeriti nalazi li se tražena lokacija unutar ekološke mreže Natura 2000.

Tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu aktivnosti koje za cilj imaju osnaživanje djelotvornog i učinkovitog upravljanja s naglaskom na razvoj najmanje razvijenih ruralnih područja i te kvalitetno upravljanje imovinom utrošeno je 382.926,98 EUR.

**Mjera 21. Ulaganja u razvoj sustava za djelovanja u kriznim situacijama (pandemije,  
elementarne, prirodne i druge nepogode i ugrozi)**

Mjera se provodi kontinuirano tijekom cijele godine, a odnosi jačanje zaštite na području Županije te prevencija i osiguranje pravovremene reakcije za djelovanje u kriznim situacijama.

Mjerom se financira rad Vatrogasne zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije sa 193.268,00 EUR, Gorska služba spašavanja te Civilna zaštita. Za potrebe saniranja šteta u akcidentnim situacijama izdvojeno je 11.778,18 EUR.

Tijekom izvještajnog razdoblja za aktivnosti koje se odnose na djelovanje u kriznim situacijama utrošeno je 221.642,18 EUR.

**DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA**

Javne politike odnose se na odlučivanje o zajedničkim interesima i usmjerene su na postizanje ciljeva za dobrobit zajednice odnosno pretpostavljaju određivanje prioriteta zajednice.

Županija na temelju svojih formalnih nadležnosti, interesa i vrijednosti sudjeluje u procesu stvaranja javnih politika, odnosno utječe na oblikovanje i implementaciju rješenja javnih problema.

Županija u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od područnoga (regionalnog) značaja, a osobito poslove koji se odnose na: obrazovanje, zdravstvo, prostorno i urbanističko planiranje, gospodarski razvoj, promet i prometnu infrastrukturu, održavanje javnih cesta, planiranje i razvoj mreže obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova, izdavanje građevinskih i



lokacijskih dozvola, drugih akata vezanih uz gradnju te provedbu dokumenata prostornog uređenja za područje županije izvan područja velikoga grada i ostale poslove sukladno posebnim zakonima.

Razvojni potencijali odraz su pozitivnih obilježja Županije, njenih snaga i prilika te su na temelju njih i prepoznatih potreba definirani prioriteti i ciljevi za budući razvoj. Provedbenim programom provode se politike i postižu ciljevi definirani Planom razvoja Bjelovarsko-bilogorske županije.

### **PRIORITET 1: Razvoj inovativnog i održivog gospodarstva**

Posebni cilj 1. Razvoj povoljnog poslovnog okruženja

Posebni cilj 2. Poboljšanje konkurentnosti gospodarstva

Posebni cilj 3. Održiva proizvodnja i prerada hrane

Posebni cilj 4. Podizanje razine obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja u Županiji

Tijekom izvještajnog razdoblja provode se aktivnosti s ciljem povećanja konkurentnosti gospodarstva. Upravni odjel za gospodarski razvoj i komunalne djelatnosti provodi mjere poticanja razvoja obrtništva, sufinanciranjem troškova nastupa na sajmovima, sufinanciranje nabave nove ili rabljene opreme te uređenja proizvodno-poslovnih objekata i obrtničkih radionica. Također, sudjeluje u organizaciji sajamskih priredbi na prostoru sajma u Gudovcu. Unutar odjela za poljoprivredu provode se programi sufinanciranja i praćenje stanja u poljoprivredi po različitim djelatnostima: ratarstvo, stočarstvo, ekološka proizvodnja, voćarstvo, vinogradarstvo, povrtlarstvo i ostale poljoprivredne djelatnosti te mjera institucijske potpore u poljoprivrednoj proizvodnji i stručno-interesno povezivanje poljoprivrednika. Bjelovarsko-bilogorska županija, u okviru svojega djelokruga daje posebnu važnost sektoru obrazovanja jer temelj svakog razvoja gospodarstva i društva općenito jesu stručni i obrazovani ljudi. Županija sustavnim ulaganjem u obrazovni sustav poboljšava materijalne uvjete obrazovnih institucija na području Županije.

### **PRIORITET 2: Podizanje kvalitete života na području cijele županije**

Posebni cilj 5. Demografski razvoj Županije

Posebni cilj 6. Unaprjeđenje usluga zdravstvene i socijalne skrbi

Posebni cilj 7. Snažnija ulaganja u razvoj kulture, sporta i organizacija civilnog društva

(OCD)

Bjelovarsko-bilogorska županija suočena je s dugotrajnim negativnim demografskim kretanjima koja zahtijevaju sustavnu i učinkovitu provedbu demografskih politika kako bi se ublažilo i zaustavilo smanjenje broja stanovnika te potaknulo doseljavanje, posebno mladih i obrazovanih obitelji. Posebni ciljevi provode se aktivnostima koje se odnose na smanjivanje negativnih demografskih trendova provođenjem pronatalitetne politike te uvedena nova mjera koja se odnosi na sufinanciranje kamata na kredite za mlade s ciljem zadržavanja mladih u Županiji. Županija

sufinancira prijevoz učenika osnovnih i srednjih škola, smještaj djece u đачkim domovima te boravak djece na moru te izdvaja znatna sredstva za stipendije.

Kontinuiranim ulaganjem u zdravstvene ustanove poboljšana je kvaliteta, ali i dostupnost zdravstvenih usluga u svim područjima  Županije.  Županija provodi sustav stipendiranja liječnika i medicinskog osoblja čime želi privući mlade obrazovane ljude na život u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji.

### **PRIORITET 3: Zelena i digitalna tranzicija**

Posebni cilj 8. Jačanje energetske tranzicije

Posebni cilj 9. Razvoj okolišne infrastrukture

Posebni cilj 10. Jačanje integriranog prometa

Posebni cilj 11. Očuvanje prirodne baštine

Energetska tranzicija predstavlja povećanje energetske učinkovitosti, razvoj kvalitetnog tržišta energije, povećanje korištenja obnovljivih izvora energije i povećanje kvalitete gospodarenja energijom. Bjelovarsko-bilogorska županija ima veliki potencijal u provedbi energetske tranzicije u resursima za daljnju izgradnju solarnih, bioplinjskih, geotermalnih elektrana te elektrana na šumsku biomasu.

Posebni ciljevi ostvarit će se provedbom aktivnosti vezanih za poboljšanje dostupnosti širokopojasnog Interneta na području cijele županije. Bjelovarsko-bilogorska županija potpisala ne Sporazum s Hrvatskim telekomom o provedbi projekta razvoja širokopojasnog pristupa na području bjelovarsko-bilogorske županije koji obuhvaćaju grad Bjelovar, općine Rovišće, Zrinski Topolovac, Kapela, Veliko Trojstvo, Severin, Šandrovac i Nova Rača. Hrvatski telekom iskazao je interes za uvođenje širokopojasnog interneta na područje koje obuhvaća Projekt 1.

### **PRIORITET 4: Kvalitetno upravljanje  Županijom**

Posebni cilj 12. Jačanje sustava prostornog planiranja i zaštite na području  Županije

Posebni cilj 13. Osnaživanje ljudskih potencijala i suradnje

Posebni cilj ostvaruje se provedbom mjera koje se odnose na ulaganje u razvoj kapaciteta za kvalitetno i participativno upravljanje, uspješnu pripremu i provedbu razvojnih projekata i programa te vrednovanje realizacije razvojnih programa i osnaživanje suradnje tijela na lokalnoj i županijskoj razini, kao i međužupanijske suradnje na strateškim projektima.

Provedba mjera odnosi se na osnaživanje djelotvornog i učinkovitog upravljanja s posebnim naglaskom na razvoju najmanje razvijenih ruralnih područja te kvalitetnom upravljanju imovinom, jačanjem ljudskih potencijala za potrebe kvalitetnog prostornog planiranja te ulaganjem u razvoj sustava za djelovanje u kriznim situacijama.



Uspostavom Geoportala građani i poduzetnici na vrlo jednostavan način mogu doći do podataka o lokaciji koja ih zanima. Pri tome mogu dobiti podatke o važećim prostornim planovima, namjeni površine ili provjeriti nalazi li se tražena lokacija unutar ekološke mreže Natura 2000.

Kontinuiranim radom, provedbom aktivnosti te obavljanjem poslova od regionalnog značaja i realizacijom projekata koji će povećati kvalitetu života svih stanovnika Bjelovarsko-bilogorska Županija osigurava ostvarivanje razvojnih potencijala i demografsku revitalizaciju, posebno onih dijelova koji su najviše pogođeni negativnim demografskim kretanjima.

Župan:

Marko Marušić, dipl.oec.

